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CUVÂNT ÎNAINTE 
 

Funcţionarea unei administraţii publice moderne, transparente, flexibile şi 
eficiente constituie o condiţie esenţială a transformării structurale a societăţii româneşti. 

Reforma administraţiei publice nu constă doar în schimbarea legislaţiei, în crearea 
unui departament nou sau suprimarea altuia. Cea mai importantă parte din această 
reformă este schimbarea mentalităţilor şi a atitudinilor. Atragerea tinerilor specialişti în 
funcţiile publice reprezintă o altă prioritate în cadrul procesului de reformă. Aceasta 
contribuie la schimbarea viziunii asupra profesiei de functionar public şi promovează o 
nouă generaţie de lideri în adm inistraţia publică, generaţie care să fie pregătită  şi 
hotărâtă să implementeze atât principiile moderne ale managementului public, cât şi 
valorile spaţiului administrativ european. 

Relaţiile de colaborare stabilite între cetăţeni şi celelalte componente ale 
administraţiei publice locale (infrastructură rutieră, sănătate, învăţământ, mediu, e.t.c.) 
întotdeauna au necesitat şi în deosebi în ultimul timp necesită o concordanţă bine 
chibzuită pentru menţinerea echilibrului instituţional în toate  domeniile existente. 

Ne aflăm într-un impas. Dificultăţi majore apar mereu în plan economic, social, 
cultural  şi bineînţeles în plan politic şi administrativ.  

Atât administraţia românească cât şi administratîa sărmăşană  traversează o criză 
majoră iar gestionarea acesteia presupune  descifrarea cauzelorşi găsirea unor soluţii de 
ameliorare sau eradicare a acestor cauze. Pentru a putea face “saltul” care să ne 
permită reluarea locului ce ni se cuvine într-o Europă unită va trebui să ne asumăm 
răspunderi, să învăţăm şi să muncim din răsputeri. 

Recesiune, criză, tranziţie sunt termeni de multă vreme cunoscuţi semnificând o 
stare de fapt ce a existatşi încă există ş i  în alte părţi ale lumii. Dramatizarea situaţieişi 
inducerea unei stării de spirit de superficialitate şi de neâncredere constituie o piedică 
formidabilă în efortul de redresare.  



Misiunea noastră, a administraţiei publice locale, este de a asigura, locuitorilor 
oraşului Sărmaşu servicii publice eficiente şi de calitate, în condiţii de reală transparenţă 
şi cu implicarea cetăţenilor în luarea deciziilor. 

Dezvoltarea durabilă, aşa cum a fost definită la Conferinţa Mondială pentru 
Mediu şi Dezvoltare de la Rio de Janiero din 1992 este „dezvoltarea care asigură 
cerinţele generaţiei prezente, fără a compromite şansele generaţiilor viitoare de a-şi 
satisface propriile necesităţi” 

Fiecare generaţie îşi are propriile provocări, dar şi responsabilitatea de acrea o 
societate durabilă. Trebuie să asigurăm generaţiilor care ne vor urma posibilitatea de a 
se bucura de condiţiile  care să le asigure confortul pentru o viaţă plină de satisfacţii. 

Sărmaşu erste un oraş dinamic, în continuă extindere şi schimbare. Una din 
caracteristicile comunităţii sărmăsene este aceea că este deschisă către schimbare şi 
prezintă abilitatea de a urma noi iniţiative. 

Implementând împreună o strategie de dezvoltare durabilă vom da cetăţenilor 
acestui oraş posibilitatea de a-şi aduce contribuţia la creşterea gradului de bunăstare, de 
ase implica în deciziile majore şi de a fi actori activi în parcursul dinamic al vieţii 
oraşului nostru. 

Stă în puterea noastră a tuturor să realizăm acest lucru  !     
 

             
VICEPRIMAR 

Sallai Imre 
 

Activitatea viceprimarului oraşului Sărmaşu se desfăşoară având la bază atribuţiile 
stabilite prin dispoziţiile Legii 215/2001 privind administraţia publică locală şi poate fi 
cel mai bine caracterizată prin prezentarea activităţii serviciilor din subordine. Interesul 
deosebit şi activitatea principală susţinută a administraţiei locale Sărmaşu în anul 2010 a 
fost gestionarea eficientă a oraşului şi asigurarea bunăstării locuitorilor, acţionându-se în 
mod eficient şi responsabil, prin dezvoltarea de politici şi proiecte, în parteneriat cu alte 
instituţii din sectorul public sau organizaţii din sectorul privat. 

Raportul de fată este un document rezumativ ce pune în lumină  modul în care au 
fost cheltuiţi banii publici, în scopul realizării obiectivelor propuse de administraţia 
publică locală. În spiritul transparenţei în administraţia publică şi al respectului faţă de 
cetăţean şi contribuabil, în contextul atribuţiilor de viceprimar prezint acest raport al 
acţiunilor şi al activităţilor desfăşurate în cursul anului 2010. 

În anul 2010 activitatea mea de viceprimar al oraşului Sărmaşu s-a desfăşurat în 
cadrul atribuţiilor specifice funcţiei în care am fost investit. Astfel în baza Dispoziţiei 
Primarului nr. 2230 din 13.09.2004  mi s-a delegat pentru a exercita atribuţii potrivit art. 
68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală după cum urmează : 

- controlează igiena şi salubritatea localurilor publice şi produselor 
alimentare puse în vânzare pentru populaţie, cu sprijinul serviciilor de specialitate; 

- asigură întreţinerea şi reabilitarea drumurilor publice, proprietate a 
comunei sau a oraşului, instalarea semnelor de circulaţie, desfăşurarea normală a 
traficului rutier şi pietonal, în condiţiile legii;  



              -   exercită controlul asupra activităţilor din târguri, pieţe, oboare, locuri şi 
parcuri de distracţii şi ia măsuri pentru buna funcţionare a acestora; 

-  răspunde de inventarierea şi administrarea bunurilor care aparţin 
domeniului public şi domeniului privat al comunei sau al oraşului; 

- organizează evidenţa lucrărilor de construcţii din localitate şi pune la 
dispoziţie autorităţilor administraţiei publice centrale rezultatele acestor evidenţe; 

- ia măsuri pentru controlul depozitării deşeurilor menajere, industriale 
sau de orice fel, pentru asigurarea igienizării malurilor cursurilor de apă din raza comunei 
sau a oraşului, precum şi pentru decolmatarea văilor locale şi a podeţelor pentru 
asigurarea scurgerii apelor mari;  

- coordonarea activităţii serviciului gospodăresc şi de  salubritate; 
- coordonarea compartimentului agricultură, cadastru şi fond funciar;  
- coordonarea serviciului de pază şi ordine publică. 
- alte activităţi desfăşurate: 

• atribuţiile de drept ale Primarului oraşului Sărmaşu 
pe perioada absenţei din localitate; 
   ●   coordonează activitatea compartimentului de achiziţii publice;  
   ●   participă la întocmirea programului anual de achiziţii;  

• audienţe cu cetăţenii oraşului Sărmaşu; 
• participări la seminarii, colocvii pe linia administraţiei publice. 

 

Intâlniri cetăţeneşti 
 

Pe parcursul anului 2010 au fost organizate conform legii, adunări cetăţeneşti atât 
în localitatea de reşedinţă Sărmaşu, cât şi în celelalte localităţi aparţinătoare, Balda, 
Larga, Sărmăşelu, Sărmăselu Gară şi Vişinelu. 

 Prima întâlnire cetăţenească a avut loc, luni 1 februarie 2010, la  Casa de cultură 
din localitatea Sărmaşu, cu crescătorii individuali de animale privind strategia de pâşunat 
pe anul 2010, unde au fost prezenţi un număr de 60 de crescători de animale. 

 La aceste întâlniri cetăţeneşti au participat din partea administraţiei publice locale 
dl. primar, dl. viceprimar, alţi funcţionari din aparatul de specialitate al primarului, cât si 
comandantul Poliţiei oraşului Sărmaşu şi ingineri din cadrul biroului de consultanţei 
agricolă. Principalele probleme pe marginea cărora s-a discutat au fost legate de refacerea 
infrastructurii rutiere, construcţii de trotuare, canalizare, introducerea apei potabile, 
îmbunătăţirea serviciului de salubrizare, păşunatul, subvenţiile din agricultură, iluminatul 
public, probleme de fond funciar şi nu în ultimul rând liniştea şi ordinea publică. 
 

Audienţe   
 
 In anul 2010 am susţinut peste 90 de audienţe, unde principalele probleme ridicate 
au fost: 

- amenajarea şi întreţinerea căilor de acces; 



- refacerea acostamentului drumurilor după finalizare lucrărilor la reţelele 
de canalizare;   

- întreţinerea şi amenajarea spaţiilor verzi; 
- lucrări de amenajare a terenului;  
- solicitarea materialelor de construcţii pentru repararea imobilelor celor 

nevoiaşi şi fără sprijin; 
- autorizarea locurilor din piaţă; 
- nelămuriri cu privire la aplicarea Legii 18/1991; 
- respectarea ordinii şi liniştii publice; 
- probleme legate de creşterea animalelor în oraşul Sărmaşu; 
- păşunat abuziv; 
- sesizări, sugestii privind transportul elevilor şi transportul în comun; 
- colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor menajere. 

În anul 2010 împreună cu serviciile descentralizate ale judeţului am efectuat 
controale la diferiţi agenţi economici, în special la agenţi economici care au ca obiect de 
activitate vânzări de produse alimentare  şi alimentaţie publică, unde s-au controlat 
termenele de valabilitate ale produselor, funcţionarea cântarelor, locul de păstrare şi 
depozitare cât si certificatele sanitare ale vânzătorilor. S-au găsit şi deficienţe, dar s-au dat 
termene de conformare, care au fost îndeplinite întocmai. 
         
 Serviciului de pază şi ordine publică 
  

Serviciul de pază şi ordine publică a fost externalizat din data de 1 Mai 2008 către 
Direcţia Judeţeanã de Pazã Mureş,  cu  sediul  în Tîrgu-Mureş, în baza unui contract de 
prestări servicii pază şi ordine publică. Obiectul  contractului este prestarea de servicii de 
pazã a bunurilor, valorilor de orice fel deţinute de unitatea administrativ-teritorială a 
oraşului Sărmaşu în domeniul public sau privat, agenţii economici şi populaţia de pe raza 
oraşului Sărmaşu, participarea la apărarea ordinii şi liniştii publice şi a altor  servicii, 
conform planului de pazã, avizat de directorul Direcţiei Judeţene de Pazã Mureş şi 
aprobat de Primarul oraşului Sărmaşu.  Incepând din 15 august 2010 Serviciul Judeţean 
de Pază a fost preluat printr-un contract de către Firma de Pază SC. GOMBOS 
SECURITY SRL Tg. Mureş.   Activitãţile de prestãri servicii se vor asigura pentru Oraşul 
Sărmaşu şi localităţile componente (Balda, Sărmăşelu, Sărmăşel Gară, Vişinelu, Moruţ, 
Larga, Titiana) cu 3 (trei) patrule pe timp de noapte şi 1 (unul) – 2 (doi) agenţi pe timp de 
zi pentru alte activităţi, pentru care este necesar un efectiv de 11 agenţi publici de pazã, 
conform planului de pazã.    Activitatea serviciului s-a axat în principal pe îndeplinirea  
următoarelor misiuni: 

• asigurarea liniştii şi ordinii publice în cele 5 zone de 
responsabilitate, stabilite împreună cu Poliţia oraşului Sărmaşu; 

• asigurarea pazei de noapte pentru obiective publice şi private;  
            ● prevenirii şi combaterii infracţiunilor şi a altor fapte ilicite; 
                              ● să oprească şi să legitimeze persoanele despre care există date sau 
indicii că au săvârşit infracţiuni sau alte fapte ilicite, în cazul infracţiunilor flagrante să 



oprească şi să predea poliţiei pe făptuitor, bunurile sau valorile care fac obiectul 
infracţiunii ; 
                              ● să ia primele măsuri de salvare a persoanelor şi evacuare a bunurilor 
şi valorilor în caz de dezastre;       
                              ● să sesizeze poliţia în legătură cu orice fapte de natură să prejudicieze 
patrimoniul beneficiarului serviciului de pază, să perturbe ordinea civică şi să-şi dea 
concursul pentru îndeplinirea misiunilor ce revin poliţiei pentru prinderea infractorilor ; 

• au fost realizate  controale şi misiuni de patrulare împreună cu 
Poliţia oraşului Sărmaşu. 

• angajaţii serviciului  de pază şi ordine publică au participat în 
echipe pentru asigurarea ordinii şi liniştii publice, pe timpul manifestărilor dedicate „ 
Zilelor Sărmăşene” 2010. 

• în cursul lunilor septembrie – octombrie şi începutul lui noiembrie 
s-au organizat împreună cu Poliţia oraşului Sărmaşu şi cu unitatea de Jandarmi a 
Judeţului Mures, controale de zi şi noapte pe terenuri şi în tarlale pentru prevenirea 
furturilor şi distrugerilor de culturi agricole. 
 

Intreţinerea şi reabilitarea drumuri publice 
 
Lucrările de reabilitare şi întreţinere a străzilor a cuprins în anul 2010 mai multe 

acţiuni, după cum urmează: 
a) Finalizarea lucrărilor începute sau realizarea integrala a modernizării 

(fundaţie, bordurare, asfaltare, parţial realizarea unor reţele de utilităţi si trotuare) 
- Reabilitare 2,4 km drum orăşenesc (DJ 151) cu mixtură asfaltică, lucrarea 

constând în decaparea asfaltului vechi la găurile din drum cu freza mecanică, curătirea, 
plombarea şi cilindrarea mixturii asfaltice. 
- Intreţinere şi reparare prin pietruire a străzii Zorilor loc. Vişinelu de la km 
0+640m la km 0+2600 m pe o lumgime totală de 1960 ml cu săpare de şant de scurgere a 
apelor pluviale în lungime de 2065 refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire 
şi cilindrare la lăţimea de 5 m lăsindu-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, 
balastarea fundaţiei cu un strat de balast de 25 cm. grosime şi compactarea acestuia şi 
punerea unui strat de macadam ordinar de 10 cm. grosime. 

- Reabilitare şi modernizare str. Dezrobirii din localitatea Balda,  î n lungime de 
860 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a carosabilului 
unde situaţia o cere în lungime de 1232 m,  din intersecţia cu strada C Izlaz şi din fata 
Căminului Cultural, cu cupa profilată la o adâncime de aproximativ 50 – 90 cm,  
refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi cilindrare la lăţimea de 5 m 
lăsindu-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea fundaţiei cu un strat de 
balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam 
ordinar de 10 cm. Grosime şi montarea unui pod de Ø 500 mm x 600mm 

-  Reabilitare şi modernizare str. Fântânilor din localitatea Balda,  în lungime de 
1066 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a carosabilului 
unde situaţia o cere în lungime de 1977 m,  din intersecţia cu DJ.151, cu cupa profilată la 
o adâncime de aproximativ 50 – 90 cm,  refacerea terasamentului drumului, balastare, 



pietruire şi cilindrare la lăţimea de 5 m lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare 
parte, balastarea fundaţiei cu un strat de balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea 
acestuia şi punerea unui strat de macadam ordinar de 10 cm. grosime. 

-  Reabilitare şi modernizare str. 1 Mai zona Sicator din localitatea Sărmăşelu,  în 
lungime de 380 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a 
carosabilului unde situaţia o cere în lungime de 240 m,  din intersecţia cu str. ! mai zona 
de lângă Biserica Ortodoxă, cu cupa profilată la o adâncime de aproximativ 50 – 90 cm,  
refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi cilindrare la lăţimea de 5 m 
lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea fundaţiei cu un strat de 
balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam 
ordinar de 10 cm. Grosime şi scoaterea, decolmatarea şi repozarea a 2 poduri de Ø 
500mmx5m. 

-  Reabilitare şi modernizare str. 1 - Mai din localitatea Sărmăşelu,  în lungime de 
11955 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a carosabilului 
unde situaţia o cere în lungime de 2339 m,  din dreptul Bisericii Ortodoxe până la 
intersecţia cu DJ 151, cu cupa profilată la o adâncime de aproximativ 50 – 90 cm,  
refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi cilindrare la lăţimea de 5 m 
lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea fundaţiei cu un strat de 
balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam 
ordinar de 10 cm. grosime. 

-  Reabilitare şi modernizare str. Sondelor din localitatea Sărmaşu,  în lungime de 
600 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a carosabilului  
în lungime de 600 m,  de la terminarea zonei asfaltate pănă la intersecţia cu str. Primăverii 
şi str, Scolii, cu cupa profilată la o adâncime de aproximativ 50 – 90 cm,  r efacerea 
terasamentului drumului, balastare, pietruire şi cilindrare la lăţimea de 5 m lăsându-se un 
acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea fundaţiei cu un strat de balast de 25 cm. 
grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam ordinar de 10 cm. 
grosime. 

-  Reabilitare şi modernizare str. Primăverii din localitatea Sărmaşu,  în lungime 
de 620 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a 
carosabilului unde situaţia o cere în lungime de 1015 m,  din intersecţia cu str. Sondelor şi 
str. Scolii până la intersecţia cu str. Vasile Simonis, cu cupa profilată la o adâncime de 
aproximativ 50 – 90 cm,  refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi 
cilindrare la lăţimea de 5 m lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea 
fundaţiei cu un strat de balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui 
strat de macadam ordinar de 10 cm. grosime. 

-  Reabilitare şi modernizare str. V. Simonis din localitatea Sărmaşu,  în lungime 
de 623 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a 
carosabilului unde situaţia o cere în lungime de 820 m,  din intersecţia cu str. Primăverii 
până la intersecţia cu str. Trandafirilor, cu cupa profilată la o adâncime de aproximativ 50 
– 90 cm,  refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi cilindrare la lăţimea de 
5 m lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea fundaţiei cu un strat de 
balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam 
ordinar de 10 cm. grosime. 



-  Reabilitare şi modernizare str. Trandafirilor din localitatea Sărmaşu,  în 
lungime de 1025 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe ambele părţi  a 
carosabilului unde situaţia o cere în lungime de 1959 m,  din intersecţia cu str. Sondelor şi 
str. Scolii până la intersecţia cu str. Vasile Simonis, cu cupa profilată la o adâncime de 
aproximativ 50 – 90 cm,  refacerea terasamentului drumului, balastare, pietruire şi 
cilindrare la lăţimea de 5 m lăsându-se un acostament de 0,5 m pe fiecare parte, balastarea 
fundaţiei cu un strat de balast de 25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui 
strat de macadam ordinar de 10 cm. grosime. 

(b) Reprofilarea unor drumuri de acces şi de câmp. 
-  Pentru asigurarea viabilităţii drumurilor de câmp în perioada campaniilor 

agricole sau făcut mai multe reprofilări de drumuri comunale şi de exploatare care fac 
legătura la tarlalele agricole. 

-  Reprofilarea cu autogreder DC 103 Sărmaşu – Moruţ – Larga de la intersecţia cu 
strada Trandafirilor până la secţia de pajisti. 

 - Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face legătura între str. 
Viilor şi Viile Sărmaşului 

-  Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face legătura între str. 
Gloduri şi păşunea de bovine ( Gloduri) din localitatea Sărmăşelu. 

- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face legătura între str. 
Dezrobirii şi piaţa de animale. 

- Reprofilarea cu autogreder DC 46 Vişinelu, - str. Plopilor str, Fânaţe de la 
intersecţia cu strada Câmpului  pănă la limita de hotar. 

- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face legătura între str. 
Fânaţe Balda şi limita de hotar Visinelu. 

 
(c) Reabilitarea integrală şi construirea a noi trotuare 
 
- Reabilitarea trotuarului pe str. Viilor loc. Sărmaşu în lungime de 145 ml 
- Reabilitare parţială trotuar str. 1 Mai Sărmăşelu (Sicator) în lungime de 140 ml. 
- Reabilitarea parţială trotuar pe str. Florilor  loc. Sărmaşu în lungime de 62 ml. 
- Construcţie pod beton la intersecţia DJ.151 la intrare în strada Fânaţe. 

 
- d). Montarea sistemelor de semaforizare în  p unctele importante (treceri de 

pietoni la Scoli şi grădiniţe) şi marcajele rutiere, aceste lucrări se vor extinde şi în 
anul 2011 în  mai multe locuri de trecere în special în zona şcolilor. 
 

- (e) Efectuare lucrărilor de întreţinere curenta (plombări) de străzi şi lucrări de 
nivelare străzi cu piatra sparta, finanţate de la bugetul local; 

 
 

- (f) Asigurarea deszăpezirii şi a combaterii îngheţului şi a poleiului prin 
împrăştierea cu 
material antiderapant şi montarea de parazăpezi în zonele critice în special pe DC 
104 Balda – Vişinelu şi DC 103 Sărmaşu – Morut -  Laraga. 



Iluminatul public stradal şi cel ornamental (iluminat de sărbători de 
iarnă) 

Pentru a analiza iluminatul public în România , este necesară o cunoaştere a 
noţiunii de servicii şi utilităţi publice şi tipurile de astfel de servicii. De asemenea este 
important de observat componenţa iluminatului public şi scopul acestuia în localităţile 
tării. O istorie referitoare la acest tip de utilitate ajută la înţelegerea situaţiei actuale , prin 
compararea nivelurilor de dezvoltare în diferite perioade de timp. 
          Se pare că există preocupări în rândul specialiştilor pentru implementarea unui 
sistem cât mai econom, ecologic, facil, eficient în domeniul iluminatului public, fapt ce a 
condus la apariţia unor idei inovative şi pertinente pentru dezvoltarea acestui sector. 
          Pentru că situaţia în ceea ce priveşte iluminatul public nu este întocmai una 
excelentă în România , trebuiesc observate în permanenţă oportunităţile care se ivesc şi 
trecerea la acţiune în sensul dezvoltării acestei pieţe.  
          În ultimele decenii, serviciile au avut o evoluţie extraordinară în majoritatea ţărilor, 
cu precădere în cele dezvoltate, unde a devenit principalul element dinamizator al 
competiţiei economice. Sectorul terţiar este foarte cuprinzător, regăsindu-se aici, alături 
de multe altele serviciile şi utilităţile publice. Serviciile publice desemnează activităţi de 
interes general prestate de o persoană juridică, cu condiţia ca aceasta din urmă să fie 
autorizată de o autoritate a administraţiei publice. În ultima perioadă au intervenit câteva 
tendinţe principale în ceea ce priveşte serviciile publice. Este vorba despre accentuarea 
privatizării şi creşterea rolului investiţiilor private, modificarea reglementărilor, influenţe 
semnificative din partea mediului înconjurător, economic, social, influenţe ale unor 
factori politici.  
          Serviciile comunitare de utilităţi publice reprezintă, conform legii 51/2006, 
totalitatea activităţilor de utilitate şi interes public general, desfăşurate la nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor sau judeţelor sub conducerea, coordonarea şi 
responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice locale, în scopul satisfacerii cerinţelor 
comunităţilor locale,prin care se asigură următoarele utilităţi:  
a) alimentare cu apă; 
b) canalizare şi epurarea apelor uzate; 
c) colectarea, canalizarea şi evacuarea apelor pluviale; 
d) producţia, transportul, distribuţia şi furnizarea de energie termică în sistem centralizat; 
e) salubrizarea localităţilor; 
f) iluminatul public; 
g) administrarea domeniul public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale; 
h) transport public local. 
            Pentru ca aceste utilităţi să ajungă la populaţie, este necesară existenţa unui 
ansamblu de echipamente, construcţii, dotări, care fac parte integrantă din infrastructura 
edilitară a localităţilor, denumite sisteme publice de gospodărie comunală.  
Una dintre autorităţile de reglementare competente este Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (A.N.R.S.C), care acordă, 
modifică, suspendă, retrage licenţele sau permisiunea de a presta sau de a furniza 
serviciul respectiv sau activităţile într-o unitate administrativ-teritorială . 



           Serviciul de iluminat public, conform Legii serviciului de iluminat public, nr.230 
din 7 iunie 2006, face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi publice şi cuprinde 
totalitatea acţiunilor şi activităţilor de utilitate publică şi de interes economic şi social 
general desfăşurate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale, sub conducerea, 
coordonarea şi responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice locale, 
în scopul asigurării iluminatului public. Reglementarea acestui tip de serviciu se face de 
către autoritatea mai sus menţionată, A.N.R.S.C. şi Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul Energiei(A.N.R.E.), în conformitate cu respectarea principiilor 
stabilite în Legea nr. 51/2006. 
Iluminat public al unei localităţi, comune, sat, cuprinde : 
- iluminatul stradal - rutier ; 
- iluminatul stradal – pietonal;  
- iluminatul arhitectura, care se referă la punerea în evidenţă a unor monumente istorice 
sau de artă, a unor obiective de importanţă publică sau culturală pentru comunitatea 
locală; 
- iluminatul ornamental destinat parcurilor, spaţiilor de agrement, pieţelor, târgurilor şi al 
altor zone de acest gen; 
- iluminatul ornamental-festiv al comunelor, oraşelor şi municipiilor cu ocazia diferitelor 
sărbători sau evenimente; 
          Ca în cazul oricărei utilităţi publice, după cum am menţionat şi în introducere, este 
nevoie de un ansamblu de construcţii, instalaţii şi echipamente specifice, denumit sistem 
de iluminat public, care face posibilă furnizarea acestui serviciu către populaţie.  
Acest sistem de iluminat public este format din puncte de aprindere, cutii de distribuţie, 
cutii de trecere, linii electrice de joasă tensiune subterane sau aeriene, fundaţii, stâlpi, 
instalaţii de legare la pământ, console, corpuri de iluminat, accesorii, conductoare, 
izolatoare, cleme, armături, echipamente de comandă, automatizare şi măsurare utilizate 
pentru iluminatul public. 

În ceea ce priveşte iluminatul public ca şi în domeniul salubrităţii 
rezultatele eforturilor depuse, sunt evidente, deşi mai sunt multe de făcut, îndeosebi 
pentru modernizarea iluminatului public. 

La nivelul oraşului Sărmaşu nu este organizat un serviciu pentru întreţinere şi 
remedierea deranjamentelor la iluminatul public, dat fiind lipsa personalului specializat 
de intervenţie în reţele electrice şi a utilajelor de intervenţie specifice. Aceste intervenţii 
se fac de către SC ELECTRICA  SA Luduş. Astfel, în cadrul serviciului de pază şi 
serviciului de gospodărire comunală s-au desfăşurat acţiuni de control pe timp de noapte 
pentru inventarierea locurilor unde iluminatul public nu funcţionează şi se înregistrează 
toate sesizările venite din partea cetăţenilor. 

Deranjamentele mici (înlocuiri de becuri, bobine, siguranţe etc.) s-au remediat prin 
înlocuirea lor de către un angajat (electrician) din cadrul serviciului. 
Deranjamentele mari (cabluri întrerupte, tablouri defecte etc.) din reţeaua electrică sunt în 
sarcina SC ELECTRICA SA Luduş, în calitate de  administrator de reţea. Pot menţiona 
faptul că începând din 1 ianuarie 2008 iluminatul public este programat în aşa fel încât să 
funcţioneze pe timp de noapte non stop,  programarea lor se face automat cu 
programatoare orare care vin modificate periodic în funcţie de timp şi fus orar.  



        Cheltuielile cu iluminatul public au fost de 257.300 lei, reprezentând : consumul de 
energie electrica ( 137.628 lei), materiale şi întreţinere (29.843 lei.) În cursul anului 2010 
s-au realizat lucrări de  modernizarea iluminatului public prin montarea de corpuri de 
iluminat stradal de 36 W cu consum redus de energie în localitatea Balda, strada Fănaţe  
extinderea Iluminatului public în localitatea Moruţ prin montarea de corpuri de iluminat 
public de 36 W tip Modus cu punct de aprindere în localitatea Moruţ. ( 89.829 lei) 

Iluminatul festiv de sărbători de iarnă – s-a realizat cu figurine, tuburi luminoase, 
ghirlande, benere şi siruri luminoase din inventarul Primăriei oraşului Sărmaşu, 
achiziţionate în fiecare an. Repararea celor uzate sau deteriorate s-a făcut  cu personalul 
propriu, iar  montajul şi demontajul lor s-a făcut cu personal propriu. 

 
Serviciul de transport public local de călători 
 

Serviciul de transport local urban a suferit transformări profunde după anul 1990 
urmare a schimbărilor apărute in economia românească datorită tranziţiei acesteia către o 
economie de piaţă. 
          SERVICIUL DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL este un serviciu de utilitate 
sociala influenţând direct calitatea vieţii intr-un oraş, prin asigurarea dreptului 
fundamental la mobilitate a oricărui cetăţean. 
Serviciul de transport public local, aşa cum este stipulat în Legea serviciilor de transport 
public local nr.92/10.04.2007, face parte din sfera serviciilor comunitare de utilitate 
publică şi cuprinde totalitatea acţiunilor şi activităţilor de utilitate publică şi de interes 
economic şi social general desfăşurate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale, sub 
controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice locale, în 
scopul asigurării transportului public local de persoane. 
          SERVICIUL DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL de călători este influenţat de mai 
mulţi factori obiectivi după cum urmează: 
- Extinderea zonei urbane în detrimentul celei rurale; 
- Creşterea numărului de autovehicole proprietate personală, în special după 1990; 
- Stagnarea dezvoltării economice în majoritatea zonelor (scăderea numărului locurilor de 
munca) acest lucru se poate constata şi în  oraşul Sărmaşu; 
- Creşterea ponderii populaţiei “sărace” (şomeri, pensionari etc.).  
          In ceea ce priveşte transportul public de calatori în România şi în special în oraşul 
Sărmaşu  acest serviciu a fost afectat de impactul cu următorii factori: 
- Creşterea numărului de călători transportaţi cu acelaşi parc de microbuze – cu o uzură 
fizică şi morală accentuată  
- Creşterea duratei unei calatorii ; 
- Neacoperirea cheltuielilor de exploatare; 
- Lipsa unor investiţii minime; 

Serviciul de transport public local a fost efectuat de două societăţi comerciale SC 
GOREA & GOREA SRL şi SC EURORAD SRL, care au asigurat regulat transportul 
de călători între localităţile aparţinătoare. Acest serviciu s-a extins şi în localitatea 
Vişinelu care se află la o distanţă de 8 km de localitatea de reşedinţă. 



Consider că principala măsură pe care trebuie să o ia conducerea acestor societăţi 
este aceea a îmbunătăţirii calităţii managementului şi  înnoirea parcului auto prin investiţii 
majore. 

 
Administrarea bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al oraşului 
Sărmaşu. 
 In scopul administrării eficiente a imobilelor ce aparţin domeniului public al 
oraşului Sărmaşu, acestea au fost concesionate, închiriate, date în administrare, sau 
încredinţate în folosinţă gratuită către unităţile aflate în subordinea Consiliului Local al 
oraşului Sărmaşu, unităţile de învăţământ preşcolar şi unităţile sanitare de pe raza oraşului 
Sărmaşu. 

Ideea concesionarii unui bun public a fost prezentă încă din dreptul roman, însă 
fundamentele instituţiei concesionării pentru bunurile private se regăsesc abia în Evul 
Mediu.  După căderea Imperiului Roman, se încetăţeneşte obiceiul de a transforma 
folosinţa pământului în ceva perpetuu, bazat pe un contract şi în schimbul unei rente, 
concesionarul avea doar posesiunea şi folosinţa, iar proprietarul originar putea păstra 
proprietatea bunului concesionat. Asupra acestor pământuri guvernau concomitent două 
drepturi perpetue , şi anume, dreptul proprietarului originar, care avea domeniul eminent, 
şi dreptul concesionarului, care avea domeniul util . 
          Cu timpul, dreptul concesionarului capătă  forţa,  pe când cel al seniorului devine 
tot mai simbolic, începând să fie uitat. Aşa se explica de ce concesionarul apare, din punct 
de vedere al istoriei, treptat, ca singurul proprietar legitim, iar redevenţa pe care trebuia să 
o plătească seniorului este o sarcina apăsătoare şi cei care primeau redevenţa încep să fie 
priviţi ca nişte paraziţi sociali.  În Evul Mediu, concesionarea bunurilor domeniului public 
era sursa de venituri pentru monarhi, mijloc al luptei politice şi modalitate de răsplătire a 
loialităţii.  
     Concesionarea s-a extins astăzi, nu se mai concesionează doar pământuri, ci şi alte 
bunuri, inclusiv servicii, care aparţin fie statului, fie unităţilor administrativ-teritoriale ori 
instituţiilor publice. 
     Serviciile publice ocupă un rol important în viaţa unei comunităţi, de aceea se 
urmăreşte o cât mai buna administrare şi valorificare a acestora. 
     Exista mai multe moduri de a gestiona un serviciu public, fie de către o persoană 
publică ( stat, comunităţi locale, instituţii), fie de către o persoana privată ( fizică sau 
juridică).  Persoana publica poate gestiona un serviciu public fie în regie proprie, fie 
printr-o instituţie specializată, iar persoanele private pot gestiona un serviciu public în 
mai multe moduri : - în baza unui contract administrativ, în baza unui contract de locaţie, 
prin delegare data de autoritatea administraţiei publice locale, prin concesionare. Trebuie 
făcută distincţia între arendarea serviciilor publice, recunoscuta în legislaţia altor state, 
dar interzisa în România. 

In ceea ce priveşte administrarea bunurilor ce aparţin domeniului privat  al oraşului 
Sărmaşu , în urma cererilor aprobate  de Consiliul Local al oraşului Sărmaşu, s-a procedat 
la : 

• închirieri de terenuri;  



• concesionări de terenuri; 
• atribuirea în proprietate prin Ordinul Prefectului, în baza 

propunerii Consiliului Local;  
• inventarierea bunurilor ce aparţin domeniului public al 

oraşului Sărmaşu activitate ce va continua şi în anul 2010. 
 

Controlul depozitării deşeurilor menajere, industriale sau de orice fel, pentru 
asigurarea igienizării malurilor cursurilor de apă din raza de administrare a 
oraşului. 

Misiunea; 
- Asigurarea salubrizării domeniului public şi privat al oraşului  
- Monitorizarea modului în care se respectă regulamentul de salubrizare în oraşul 

Sărmaşu 
- Respectarea normelor legale privind ocuparea domeniului public. 

Obiective; 
- Menţinerea curăţeniei căilor publice – carosabil şi trotuare 
- Menţinerea curăţeniei spaţiilor verzi a parcurilor şi zonelor verzi aferente căilor 

publice 
- Monitorizarea colectării deşeurilor menajere de la populaţie de către operatorul 

de salubritate 
- Rezolvarea problemelor semnalate de cetăţeni privind starea de curăţenie a 

oraşului. 
- Respectarea prevederilor legale în activităţile de transport local 
- Păstrarea domeniului public funcţional şi desfăşurarea unui comerţ civilizat. 
Ecologizarea localităţilor, înţeleasă, în general, ca activitate de salubrizare, are în 

vedere realizarea şi menţinerea igienei unei aşezări (urbane sau rurale),  de care depind,  
în bună măsură, calitatea vieţii populaţiei. 
        In conformitate cu legislaţia actuală din ţara noastră (Legea nr.139/2002 pentru 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.87/2001 privind serviciile publice de salubrizare a 
localităţilor), salubrizarea este "un serviciu public local de gospodărire comunală, 
organizat, coordonat, reglementat, condus, monitorizat şi controlat de autorităţile 
administraţiei publice locale" (art.2).  Atribuţiile acestui serviciu au in vedere (art.4): 
precolectarea, colectarea, transportul şi depozitarea reziduurilor solide, cu excepţia 
deşeurilor toxice, periculoase şi a celor cu regim special; înfiinţarea şi administrarea 
depozitelor ecologice de reziduuri şi producerea de compost; incinerarea şi producerea de 
energie termica; maturatul, spălatul căilor publice, întreţinerea spaţiilor verzi şi a 
parcurilor; curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a 
acestora pe timp de polei sau îngheţ; preselectarea şi organizarea reciclării deşeurilor.   

 Ca urmare,  ecologizarea urbană  reprezintă o activitate care trebuie să contribuie la 
păstrarea valorilor mediului înconjurător, a sănătăţii populaţiei şi a unui cadru de viaţă 
civilizat. Aşa cum s-a arătat, ecologizarea/salubrizarea localităţilor, ca parte componentă 
a serviciilor de gospodărire comunala, are ca sarcină principală  colectarea şi eliminarea 
deşeurilor generate de "procesele metabolice interne" specifice aşezărilor umane,  pentru 
a preveni poluarea mediului şi a preîntâmpina îmbolnăvirea populaţiei. 



Este vorba de aşa - numitele deşeuri urbane sau municipale, care desemnează 
"totalitatea deşeurilor rezultate din gospodarii, instituţii, unităţi comerciale şi prestatoare 
de servicii, deşeurile stradale colectate din spatii publice, străzi, parcuri, spatii verzi şi 
nămolurile deshidratate rezultate din staţiile de epurare a apelor uzate orăşeneşti. Deşeuri 
de tip urban se produc şi în mediul rural, unde ponderea cea mai mare o au deşeurile din 
agricultură, care sunt incluse în categoria deşeurilor de producţie". 

Creşterea alarmantă a cantităţilor de reziduuri a determinat aplicarea, în ţările 
dezvoltate,  a unui management avansat al deşeurilor. Este vorba de aşa - numitul 
management integrat al deşeurilor, concept care desemnează separarea selectivă 
a deşeurilor la sursa, înainte de colectare, şi direcţionarea acestora către puncte 
centralizate de tratare.  Prin acest mod de gospodărire a deşeurilor se obţine atât o 
modalitate mai eficienta de recuperare a unor materii prime, cât şi o reducere a 
volumului de gunoi ce urmează să fie depozitat.  In acest fel, noul concept arată că 
managementul deşeurilor nu se va mai axa pe găsirea unor noi tehnologii pentru 
depozitarea reziduurilor solide, ci pe stabilirea unor programe integrate de gestiune 
a acestora . 
          In conformitate cu reglementările legislative în vigoare din România, serviciile 
publice de salubrizare se organizează pentru satisfacerea nevoilor populaţiei, ale 
instituţiilor publice şi ale agenţilor economici.  Aceste servicii sunt prestate fie de 
compartimente ale consiliului local, organizate ca servicii publice şi autorizate conform 
legii, fie de către operatori de servicii publice, pe baza unui contract de delegare a 
gestiunii sau de concesiune. 
          In ambele cazuri, obiectul de activitate al prestatorilor de servicii de salubrizare 
urbană  îl constituie salubrizarea menajera,  salubrizarea stradala, transportul şi 
depozitarea deşeurilor, deszăpezirea şi combaterea poleiului şi a îngheţului, în localităţile 
în care acţionează. 

Salubrizarea oraşului s-a realizat începând cu 1 iunie 2007 de SC SALUBRISARM 
SRL, în baza unui  contract de concesiune încheiat în urma licitatiei din mai 2007. În 
cursul  anului 2009, în baza prevederilor din contractul de concesiune, SC. 
SALUBRISARM SRL  s-a dotat cu utilaje şi dotări specifice şi a crescut numărul de 
personal angajat în salubrizare de la 6 angajaţi  la 8 angajaţi. 

Dotările principale au constat în : 1 autocompactoar de 15 mc, 1 tractor cu remorcă, 
o autocisternă pentru vidanjare, autobasculantă de 30 to pentru transportul deşeurilor 
menajere din localitatea Sărmaşu în municipiul Câmpia Turzii.  S-a realizat optimizarea 
colectării deşeurilor menajere şi urmărirea acesteia printr-un program bine stabilit. S-a 
continuat activitatea de salubrizare a subsolurilor de la blocuri, realizîndu-se lucrări de 
vidanjare apa, evacuare deşeuri menajere, dejecţii şi nămol, desfundare de canalizări, 
decolmatări guri de canal. 
Pentru buna desfăşurare a colectării gunoiului menajer de la gospodăriile populaţiei şi de 
la agenţii economici m-am implicat în verificarea colectării şi respectării graficului şi a 
sectoarelor stabilite.  

Activitatea de salubrizare străzi a constat în măturatul zilnic manual a mai multor 
străzi din centrul oraşului Sărmaşu şi trotuare aferente, precum şi curăţirea şi încărcarea 



podmolului de la rigole de scurgere a apelor pluviale  şi a gurilor de scurgere, desfundare 
canalizări. 

Totodată, în lunile martie şi aprilie s-a desfăşurat acţiunea ”Curăţenia de primăvară”, 
care a constat în curăţenie în cartiere, toaletare şi plantare gard viu, plantare arbori şi 
arbuşti, amplasare bănci, coşuri de gunoi, semne de circulaţie şi alte lucrări de 
înfrumuseţare la care au luat parte şi locuitorii oraşului. 

Salubrizarea stradală a oraşului nostru s-a realizat cu forţe proprii şi cu angajaţii de 
la Legea 76/2002 şi a constat în activităţi de măturat stradal, curăţat rigole şi şanţuri, 
ridicarea din coşurile de gunoi, evacuarea gunoiului şi a deşeurilor inerente depozitate 
haotic în zonele de locuit. 
 Tot aici putem aminti, cu ocazia acţiunii de dezinsecţie şi deratizare  făcute de o 
societate autorizată au fost tratate toate unităţile şcolare de pe raza administrativ- 
teritorială, Casa de cultură a oraşului Sărmaşu şi toate căminele culturale din localităţile 
aparţinătoare. 

Pe tot parcursul anului 2010, în perioadele ploioase, s-au luat măsuri de asigurare şi 
supraveghere a şanţurilor de scurgere atât din oraşul Sărmaşu, cât si din celelalte localităţi 
aparţinătoare Sărmaşului. Sanţurile, podeţele şi capetele de pod  au fost decolmatate şi 
curăţate de angajaţii de la Legea 76/2002 cât şi de cei care au beneficiat de ajutor social 
conform Legii 416 care aveau ore de lucru. 

Activităţi desfăşurate cu beneficiarii legii 416/2001 şi legii 76/2002 
 

În perioada 01.01 – 31.12.2010, Primăria oraşului Sărmaşu a avut de rezolvat o 
multitudine de activităţi, la care şi-au adus aportul în mare măsură şi beneficiarii Legii 
416/2001. 

Dintre activităţile desfăşurate amintim: 
 • în perioada de iarnă când zăpada şi gheaţa au fost din abundenţă am executat 
activităţi de deszăpezire, spargere a gheţii şi curăţire a trotuarelor pe principalele artere şi 
străzi din oraş. De asemenea s-a intervenit în Parcul Central, la Scoli şi biserici şi în 
parcările  de pe raza oraşului pentru deszăpezirea aleilor şi parcărilor precum şi pentru 
spargerea gheţii ce se formase sub zăpadă ; 

• în perioada de primăvară s-a trecut la curăţenia generală din cartierul Piaţa Gării 
precum şi în zonele învecinate. Astfel s-a intervenit în mai multe străzi, Zona Gării, str. 
Republicii, str Dezrobirii, str. Teilor, str. Şcolii, str. Sondelor, str. Trandafirilor. În zonele 
respective s-au adunat hârtiile, s-au greblat spaţiile verzi, s-au măturat străzile şi aleile şi 
s-a încărcat în remorci gunoiul rezultat; 

• S-au curătat şi toaletat arborii de pe marginea drumurilor, din parcuri şi spaţii 
verzi s-a participat la activitatea de plantare a materialelor dendrologice achiziţionate prin 
programele de plantări aprobate ; 

• S-au văruit bordurile, capetele de pod şi copacii din aliniamentele stradale; 
• S-au desfundat şanţurile şi rigolele din oraşul Sărmaşu şi localităţile componente; 

• S-au adunat hârtii, peturi, pungi, sticle şi s-a făcut curăţenie pe ambele maluri ale 
pârâului de câmpie; 

• S-au tăiat şi intreţinut gardurile vii din parcul central şi de la capela mortuară; 



• S-a făcut curăţenie în piata de zi şi piaţa de animale ori de câte ori a fost necesar. 
În afară de cele enumerate, o parte din beneficiarii Legii 416/2001 şi Legii nr. 

76/2002, au executat şi alte sarcini alături de salariaţi ai Primăriei din cadrul serviciilor: 
Urbanism, Protecţie socială, Protecţie civilă, Gospodărie, precum şi Stadionul orăşenesc. 
 In conformitate cu regulamentul de funcţionare aprobat de Consiliul Local al 
oraşului Sărmaşu, Serviciul de Gospodărire comunală a cărei activitate o coordonez, pe 
lângă activităţile de întreţinere-reparaţii străzi, întreţinere şi reparare semne de circulaţie, 
iluminat public, salubrizare, mai desfăşoara si activităţi cum ar fi: 

- întreţinere parcuri şi spaţii verzi;  
- administrare stadion şi sală sport; 
- întreţinere parc auto; 
- întreţinere şi reparaţii mobilier stradal;  
- dezinsecţie şi deratizare; 
- gestionarea câinilori comunitari. 

 
           SPATII VERZI 
 

În ultimele două secole, modul de intervenţie al omului în mediul natural relevă o 
involuţie a înţelegerii şi a respectului faţă de natură. Omul e tot mai preocupat să 
construiască, şi de multe ori omite un aspect demn de luat în seamă când îşi amenajează 
teritoriul: spaţiile verzi. Scopul acestora este de-a armoniza peisajele artificiale cu cele 
naturale, prin interpunerea vegetaţiei, în vederea realizării ambianţei favorabile 
desfăşurării multiplelor activităţi sociale cât şi a sănătăţii populaţiei. 
          Tocmai din cauza acestei îndepărtări de natură, mai nou administraţia pune un 
accent pe spaţiile verzi, dat fiind că au adoptat Legea nr. 24 privind reglementarea 
spaţiilor verzi din zonele urbane. Astfel potrivit acestei legi spaţiul verde semnifică: 
„zona verde în cadrul oraşelor şi municipiilor, definită ca o reţea mozaicată sau un sistem 
de ecosisteme seminatural, al cărei specific este determinat de vegetaţie (lemnoasă, 
arborescentă, arbustivă, floricolă şi erbacee)”.  
          După destinaţie spaţiile verzi se împart în : 
- spaţii verzi cu acces nelimitat: parcurile, plantaţiile de-a lungul căilor de circulaţie, 
păduri de recreere, etc; 
- spaţii verzi cu acces limitat, aparţinând unităţilor industriale, culturale şi de învăţământ 
în incinta cărora sunt amenajate; 
- spaţii verzi cu destinaţie specială: plantaţii antiincendiare, cele de protecţie a apelor, a 
căilor de circulaţie, staţiuni experimentale, pepiniere, etc.  
          Importanţa spaţiilor verzi este multiplă, şi se poate concretiza în 3 funcţii: 
1. funcţia sanitară – influenţează pozitiv starea generală a organismului; ajută la reducerea 
valorilor de temperatură în zilele călduroase de vară; micşorează viteza de deplasare a 
aerului (protecţie împotriva vântului); producerea oxigenului şi consumarea bioxidului de 
carbon; îmbunătăţirea evidentă a compoziţiei aerului, ceea ce duce la menţinerea vieţii în 
stare optimă; 
2. funcţia recreativă – influenţează pozitiv starea de sănătate fizică şi psihică a oamenilor; 
crează cadrul adecvat practicării sportului, turismului şi a altor îndeletniciri recreative;  



3. funcţia decorativă – spaţiile verzi imprimă acestuia o deosebită valoare decorativă, 
apreciată prin satisfacţia ce o realizează omul faţă de vegetaţie; dă impresia unui lucru 
bine organizat şi aerisit.  
          În cadrul zonei de locuit aceste spaţii verzi sunt de două tipuri: de folosinţă 
generală ( în care sunt cuprinse şi amenajările necesare odihnei, recreerii şi sportului) şi 
de folosinţă limitată ( terenurile din interiorul complexului de locuit, neafectat altor 
destinaţii).  
          În momentul de faţă în alcătuirea unei zone de locuit se pune mai mare accent pe 
construirea propriu-zisă a locuinţelor decât pe existenţa spaţiului verde. Chiar dacă acum 
este la „modă” să se construiască, noi nu trebuie să pierdem din vedere faptul că 
distrugerea spaţiilor verzi ne poate afecta viaţa pe viitor şi în mod sigur nu vom mai putea 
vorbi despre dezvoltare durabilă. 
 Oraşul Sărmaşu dispune de o suprafaţă de aproximativ 4 ha de spaţiu verde, din 
care numai în centrul Sărmaşului este parcul central Sărmaşu cu o combinaţie variată  de 
specii de pomi. Funcţiile acestor spaţii verzi sunt de ameliorare a microclimatului, 
combaterea poluării atmosferice şi fonice, ameliorarea compoziţiei chimice a aerului, 
agrement,  jocuri pentru copii, sport-cultură, educaţie. 
 Lucrările privind spaţiile verzi sau desfăşurat pe două perioade ce privesc sezonul 
de vegetaţie, după cum urmează: 
 In perioada de iarnă,  ianuarie – martie 2010 au fost efectuate lucrări de întreţinere 
a vegetaţiei lemnoase: 
  - tăieri de formare în coronamentul arborilor din parcul central Sărmaşu si 
din aliniamentele stradale în special pe marginea Drumului Judeţean 151  aproximativ 
400 de buc; 
  - tăieri de corecţie în coronamentul arborilor sub firele de tensiune şi 
iluminat public; 
  - curăţirea trandafirilor şi înlăturarea pământului cu care a fost acoperit 
pentru perioada de repaus vegetativ; 
  - degajarea terenurilor de frunze, crengi, atât din parcuri cât si din 
acostamentele drumurilor unde sunt plantaţi copaci; 
  - tăierea ori de câte ori a fost necesar a gardului viu ce împrejmuieşte cele 
două parcuri; 
  - refacerea zonelor tasate – prin aşternerea uniformă a pământului vegetal. 
 In perioada primăvară - toamnă s-au efectuat lucrări caracteristice sezonului 
vegetal astfel : 

- plantarea a unui număr de 20 de puieţi de arbori de diferite specii în 
parcul central si a 10 puieţi de arbuşti ornamentali; 

- plantarea florilor în rondouri şi locuri special amenajate; 
- însămânţarea gazonului şi completarea golurilor exzistente; 
- cosirea vegetaţiei ori de câte ori a fost necesar; 
- mobilizarea solului în peluze şi rondouri de flori şi trandafiri 

în scopul distrugerii crustei şi afânării solului, de asemenea a ierburilor perene; 



  - s-au tăiat un număr de 2 arbori din parcul central din vecinătatea parcului 
de copii, ce prezentau un  real pericol la vânturile puternice, aceştia ajungând  la 
maturitate fiziologică; 
  - tratamente fitosanitare de combatere a dăunătorilor la arbori, arbuşti, 
garduri vii; 
            - tăierea trandafirilor şi protejarea lor prin bilonare în vederea intrării în 
repaus vegetativ;  

- curăţenia parcurilor – măturat alei etc. 
 

INTRETINERE PARC AUTO 

          Transport din latină „transporto” – deplasare în spaţiu. transportul rutier este o 
ramură de producere, ce are un caracter comercial ce asigură necesitatea vitală a societăţii 
în transportul de mărfuri şi călători. procesul de transport reprezintă totalitatea operaţiilor 
efectuate de mijloacele de transport la deplasarea în spaţiu şi timp a bunurilor materiale şi 
a pasagerilor.  
          Obiectul transportului rutier constituie bunurile materiale (marfa) şi pasagerii. 
Orice marfă din momentul amplasării în caroserie până la descărcarea ei în punctul de 
destinaţie reprezintă sarcina sau încărcătura.  

Prin activitatea de transport nu se creează bunuri materiale, ci se efectuează 
prestaţii la deplasarea mărfurilor, cheltuielile pentru transportare fiind incluse în valoarea 
lor. De aceea în economia naţională, transportul rutier ocupă un sector terţiar. 
          Transportul uneşte toate ramurile economiei naţionale într-un organism ce asigură 
funcţionarea sistemei bani – marfă – bani ce stă la baza dezvoltării economiei oricărei 
ţări. 
           Evoluţia civilizaţiei umane este strâns legată de posibilităţile de transport ale 
produselor activităţilor economice şi pentru realizarea relaţiilor tot mai strânse între 
diferite grupuri de oameni, s-a născut necesitatea perfecţionării continue a mijloacelor de 
transport şi crearea unor reţele rutiere vaste de transport.  

 Odată cu inventarea automobilului şi trecerea la producţia de masă a diverselor 
tipuri de autovehicule, s-a realizat dezvoltarea reţelelor rutiere, care asigură posibilitatea 
deplasării între marile aglomeraţii urbane şi practic toate localităţile tǎrii. 
 Parcul auto al primăriei oraşului Sărmaşu are în dotare: 

- 3 autoturisme din care 2 Dacia berlină şi un autoturism Logan; 
- o autobasculantă de 10 to; 
-  un IFRON  (încărcător frontal); 
-  2 două autospeciale de transport elevi din care un ARO de 23 locuri şi un 

fiat Ducato de 12 locuri (cel din urmă primit în februarie 2008). 
 La aceste utilaje şi maşini, reparaţiile curente şi capitale au fost executate în cadrul 
atelierului propriu. 
 
 
 
 



SISTEMATIZARE AMENAJAREA TERITORIULUI  
INTRETINERE SI REPARATII  MOBILIER STRADAL 

 
Urbanizarea reprezintă una din marile probleme ale omenirii. Complexitatea 

problemelor legate de managementul ariilor urbane este amplificată de necesitatea 
stringentă a tranziţiei socio-economice către o dezvoltare durabilă. Fenomenele negative 
din oraşe au un caracter global şi sunt în directă conexiune cu celelalte probleme ale 
umanităţii, în special cu creşterea demografică. În plus, problemele legate de marile 
concentrări de energie şi materiale din oraşe necesită restructurarea aşezărilor umane la 
nivel micro şi macro, prin transformări şi conversii ale zonelor funcţionale urbane, printr-
un atent management al ritmului înlocuirii structurilor spaţiale şi tehnice şi prin 
promovarea diversităţii sub toate aspectele sale: socială,urbanistică, 
funcţională,tehnologică, culturală şi politică. 

Societatea contemporană este martora unui fenomen fără precedent în istorie, şi 
anume dezvoltarea urbană într-un ritm alert. Dacă în 1950, 30% din umanitate trăia în 
oraşe, în 1995 se ajunsese la 45%, iar pentru anul 2025 se preconizează că 60% din 
populaţia mondială va trăi în oraşe şi va ajunge chiar şi la 80% la sfârşitul secolului al 
XXI-lea.  
Conceptul de dezvoltare urbană, în sine, nu este un lucru de nedorit. Din contră, poate 
aduce multe beneficii oamenilor în general. Cu toate acestea trebuie acordată o atenţie 
deosebită acestui segment atât de controversat la ora actuală. Mediul creat de om până 
acum, aşa cum arată astăzi, este în general, plin de şocuri vizuale, psihice şi fizice. 

În astfel de momente acţiunile administraţiei publice ar trebui să fie vizibile. 
Autoritatea publică locală, fiind mai aproape de cetăţean şi de nevoile lui reale, poate 
deveni promotorul dezvoltării urbane într-un mod planificat. Potrivit reglementărilor 
legale din ţara noastră administraţia publică locală are menirea de-a proiecta, aviza şi 
aproba anumite planuri sau de a autoriza construcţiile dintr-o anumită zonă. Tocmai din 
această perspectivă domeniul ales este relevant pentru administraţia publică.  
De-a lungul timpului, mulţi specialişti şi nu numai au fost interesaţi de acest domeniu: 
urbanismul. Încă din Grecia antică, apoi în perioada renascentistă şi mai apoi ]n perioada 
revoluţiei industriale, până în zilele noastre au încercat să definească acest termen, să-l 
consacre ca ştiinţă. Cărţile apărute recent în acest domeniu s-au axat îndeosebi pe 
arhitectura oraşelor, pe elemente de urbanism şi amenajarea teritoriului, ce implică 
procesul de urbanism şi continuând cu reglementările din domeniu. 
             Acordarea dezvoltării urbanistice armonioase a oraşului prin aplicarea strategiei 
impusă de planurile de sistematizare aprobate, rezultatul verificării documentaţiilor ce 
stau la baza eliberării certificatelor de urbanism şi autorizaţiilor de construire. 

În cadrul compartimentului : sistematizare amenajarea teritoriului si urbanism, în 
perioada 04.01.2010 – 31.12.2010, supusă analizei, in conformitate  Regulamentul intern 
de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Sărmaşu  

1.Certificate de urbanism. 
S-a eliberat 65 de certificate de urbanism  
2.Autorizatii de branşare. 
S-a eliberat 9 autorizaţii de branşare  



3.Autorizaţii de desfiinţare. 
S-a eliberat 3 autorizaţii de desfiinţare  
4.Autorizaţii de construire. 

S-a eliberat 18 autorizaţii de construire  
5.Somaţii emise si trimise. 
5.1.În conformitate cu  Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcţii s-a trimis 60 somaţii. 
5.2.În conformitate cu H.C.L.Sărmaşu nr.2/2009 - Regulamentul activităţilor 

edilitar-gospodăreşti s-a emis 38 somaţii. 
 In cursul anului 2010 s-au  montat un număr de 12 cosuri de gunoi,  în parcul 
central, în pieţe, în staţii de autobuz, la şcoli şi pe străzi. 
                     - cele vechi s-au reparat s-au vopsit şi au fost remontate; 
                     - s-au mai reparat băncile din parcul central (s-au schimbat 
stinghiile rupte s-au vopsit etc.); 
  -  s-au reparat staţiile de autobuz care au fost afectate de furtună; 
  - s-au reparat coşurile la 3 fântâni publice şi s-au dezinfectat alte 18 fântâni; 
au fost reparate şi întreţinute elemente de joacă pentru parc de copii. 
 
          ACHIZIŢII PUBLICE DE LUCRĂRI , SERVICII ŞI BUNURI 

Principii în achiziţii publice 
 

          Principiile sunt idei cǎlǎuzitoare în baza cǎrora se dezvoltǎ lucrurile, acestea 
reprezentând  începutul, sursa, cauza de acţiune şi elementul fundamental pe care se 
întemeiazǎ orice teorie. 
Rolul principiilor este acela de a pune de acord relaţiile ce intervin intr-un proces pentru a 
putea fi gǎsite sau construite soluţii care sǎ satisfacǎ  necesitǎţile  apǎrute. 
          Astfel, pe parcursul procesului de achiziţie publicǎ la adoptarea oricǎrei decizii 
pentru a se asigura unitatea, omogenitatea, echilibrul şi coerenţa trebuie avute în vedere 
urmǎtoarele principii: 
          - nediscriminarea; 

     - tratamentul egal; 
- recunoaşterea reciprocǎ; 
- transparenţa; 
- proporţionalitatea; 
- eficienţa utilizǎrii fondurilor publice; 
- asumarea rǎspunderii. 

Satisfacerea cerinţelor principiilor în procesul de achiziţie publicǎ conduce la 
obţinerea urmǎtoarelor efecte: 

- deschiderea şi dezvoltarea pieţei achiziţiilor publice; 
- instituirea unui cadru bazat pe încredere, corectitudine şi imparţialitate; 
- eliminarea elementelor de naturǎ subiectivǎ care ar putea influenţa deciziile în 

procesul de achiziţie publicǎ; 
          - eliminarea tratamentului preferenţial acordat operatorilor economici locali;    



- asigurarea "vizibilitǎţii" regulilor, oportunitǎţilor, procedurilor si a 
rezultatelor; 

     -  eliminarea cerinţelor restrictive; 
          - obţinerea celei mai bune valori pentru fondurile publice, întotdeauna considerate 
ca fiind insuficiente in raport cu necesitǎţile; 
          - supravegherea costurilor procesului de achiziţie publicǎ, înţelegând prin aceasta, 
atât costurile aferente administraţiei, cât şi costurile aferente ofertantului; 

- limitarea apariţiei erorilor pe parcursul desfǎşurǎrii procesului de achiziţie 
publica; 

- reducerea fraudei şi corupţiei. 
Activitatea în acest domeniu, necesită respectarea legislaţiei în vigoare, mai concret 

prevederile O.U.G. nr. 34/2007 privind atribuirea contractelor de achiziţie publica, a 
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, 
Hotărârea Guvernului nr. 925/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică 

Astfel, pentru ducerea la îndeplinire a programului de achiziţii publice, s-au derulat 
şi s-au finalizat procedurile complete pentru următoarele achiziţii publice: 

 
A. Contracte de lucrări 

 
1.  Reabilitare termică bloc nr. 101 strada Piaţa Gării 
 - Contract 52/23.12.2009 (174.112,03 lei) 
 - executant SC Pro Ex 2005 SRL 
 - valoare: 52.233,61 lei 
2. Reabilitare termică bloc nr. 102 strada Piaţa Gării 
 - Contract 53/23.12.2009 (174.112,03 lei) 
 - executant SC Ardent SRL 
 - valoare: 50.183,13 lei 
3. Reabilitare 2,4 km drum orăşenesc (DJ 151) cu mixtură asfaltică 
 - Contract 49/07.07.2010 
 - executant SC Drumuri şi Poduri Mureş SRL 
 - valoare: 107.933,78 lei 
4. Lucrări de terasament  şi pietruiri drumuri publice din loc. Sărmaşu 
 - Contract 53/27.07.2010 
 - executant SC Bema Prodserv SRL 
 - valoare: 58.668,03 lei 
5. Execuţie reţea de canalizare str. Piaţa Gării- sistematizare verticală Statie de 
epurare 
 - Contract 55/11.08.2010 
 - executant SC Energoterm Invest SRL 
 - valoare: 313.904,00 lei 
6. Reabilitare drumuri publice Sărmăşelu- str. 1 Mai urmare a precipitaţiilor 
abundente 
 - Contract 42/26.04.2010 



 - executant SC Transmas SRL 
 - valoare: 30.489,20 lei 
7. Reparaţii si întreţineri drumuri de acces în păşuni – Balda, str. Dezrobirii 
 - Contract 47/04.06.2010 
 - executant SC Transmas SRL 
 - valoare: 46.285,10 lei 
8. Lucrări de terasament şi pietruiri drumuri publice loc. Sărmăşelu, str. 1 Mai 
 - Contract 50/19.07.2010 
 - executant SC Transmas SRL 
 - valoare: 48.176,48 lei 
9. Lucrări de terasament şi pietruiri drumuri publice loc. Balda, str. Fântânilor 
 - Contract 51/19.07.2010 
 - executant SC Agroservice SRL 
 - valoare: 35.131,17 lei 
10. Lucrări de reparaţii curente căi de acces sediul Primărie 
 - Contract 52/22.07.2010 
 - executant SC Agroservice SRL 
 - valoare: 29.960,01 lei 
11. Extindere reţea iluminat public loc. Moruţ 
 - Contract 61/25.10.2010 
 - executant SC Electric Rasaritului SRL 
 - valoare: 41.793,24 lei 
12. Extindere şi modernizare reţea iluminatblic in loc Balda, str. Fântânilor 
 - Contract 60/25.10.2010 
 - executant SC Electric Rasaritului SRL 
 - valoare: 50.564,24 lei 
     TOTAL: 865.321,99 lei 
 
 B. Contracte furnizare 
1. Achiziţie materiale pentru reparaţii drumuri 
 - Contract 63/02.11.2010 
 - executant SC Murpop Serv SRL 
 - valoare: 250.002,60 lei 
2. Achiziţie piatră vistea pentru placare monumente 
 - Contract 59/21.09.2010 
 - executant SC Levente Companie SRL 
 - valoare: 22.558,10 lei 
3. Achiziţie cuburi sticlă gravată – Zilele Sărmăşene 
 - Contract 54/11.08.2010 
 - executant SC Glass Media SRL 
 - valoare: 6.000,00 lei 
4. Achiziţie ţeavă pentru păşuni 
 - Comanda 192/ 20.10.2010 
 - executant SC Bianca Colfer SRL 



 - valoare: 37.001,60 lei 
5. Achiziţie instalaţie încălzire centrală 
 - Contract 67/13.12.2010 
 - executant SC Ordea Prodcom SRL 
 - valoare: 2.500,00 lei 
     TOTAL: 318.062,30 lei 
 

B. Contracte servicii 
1. SF modernizare drumuri de exploataţie agricolă 
 - Contract 10/29.03.2010 
 - executant SC Consult Construct SRL 
 - valoare: 72.590,00 lei 
2. Servicii consultanţă – cerere de finanţare Măsura 125 PNDR 
 - Contract 13/30.03.2010 
 - executant SC Axxa Prima Finance SRL 
 - valoare: 70.210,00 lei 
3. SF amenajare Casa de Cultură (Cinematograf) 
 - Contract 41/15.04.2010 
 - executant SC Granita Impex SRL 
 - valoare: 57.120,00 lei 
4. Deratizare şi dezinsecţie  
 - Contract 44/28.05.2010 
 - executant SC Rareş San SRL 
 - valoare: 19.937,71 lei 
5. SF – Înfiinţare canalizare menajeră şi Staţie de epurare în loc. Sărmăşel, 
S.Gară, Balda 
 - Contract 64/10.11.2010 
 - executant SC Consult Construct SRL 
 - valoare: 77.500,00 lei 
6. Servicii consultanţă/depunere cerere finanţare – Infiinţare canalizare 
menajeră…. 
 - Contract 65/16.11.2010 
 - executant SC Bridge Business Solution SRL 
 - valoare: 79.549,72 lei 
     TOTAL: 376.907,43 lei 

 
  ALTE ACTIUNI LA CARE AM PARTICIPAT 

Anul 2010 un an cu probleme, un an al crizei politice al crizei financiare m-a făcut 
să mă implic şi mai mult  în rezolvarea problemelor ridicate de cetăţeni, atât  pe stradă în 
întâlniri ocazionale, cât şi în întâlniri organizate prin adunări cetăţeneşti cu diferite ocazii. 

La aceste întâlniri cât şi în audienţe cetăţenii au ridicat diferite probleme – 
probleme de fond funciar, solicitări de materiale pentru refacerea caselor avariate (în 



special la rromi), solicitări de refacere a drumurilor şi a trotuarelor, tăieri de copaci de pe 
marginea drumurilor,  reparaţii fântâni,  reparaţii sau montare poduri şi podeţe chiar şi 
probleme personale etc. 
 In vara anului 2008 s-a început o lucrare fundamentală de decolmatare a Pârâului 
de Câmpie şi refacerea  şanţurilor de colectoare  ape pluviale din localitatea Sărmăşelu şi 
Sărmăşelu Gară, lucrare care a continuat şi în anul 2009 si 2010 în localităţile Sărmaşu şi 
Balda . Am întâmpinat unele probleme cu cetăţenii care deţineau terenuri în zona pârâului 
de Câmpie, în sensul ca ar fi fost afectate culturile agricole. Prin profesionalism şi cu 
ajutorul specialiştilor din aparatul de specialitate al primarului, am putut dovedi faptul că, 
doar o mică parte se distruge din cultura agricolă, dar beneficiile se vor vedea în viitorul 
apropiat. 
 Pe lângă atribuţiile ce-mi revin în calitate de viceprimar, am avut în vedere şi latura 
de instruire, informare. Astfel, în anul 2010 am participat la o serie de manifestări şi 
sesiuni organizate la nivelul local şi judeţean pe probleme de administraţie.  

- Dintre participările mai importante aş enumera: 
- întâlniri privind politica de mediu la nivel de localitate; 
- întâlniri privind politicile energetice; 
- întâlniri privind gestionarea deşeurilor; 
- întâlniri privind politicile serviciilor publice; 
- întâlniri privind demersurile tehnice, montaje şi mijloace de punere în 

practică pentru accesare fonduri; 
- întâlniri privind managementul în administraţie. 

 
CONCLUZII 

Trăgând o linie am putea concluziona că deşi în aparenţă conceptul de 
administraţie publică este unul simplu prin prisma multitudinii de persoane care îl cunosc 
şi utilizează, în fapt definirea lui nu numai de către un om simplu, dar şi de către un 
teoretician este orice altceva în afara de simplă. 

 Ideile diferite născute din experienţe, trăiri şi realităţi personale, ne-ar putea duce 
cu gândul la faptul că administraţia este în final supusă la numeroşi factori care o 
formează şi modelează, îi dă individualitatea. Deşi ideea de la care pleacă sau spre care 
adera orice administraţie publica este aceeaşi, modul în care parcurge distanta diferă. 

In consecinţă, urmează ca administraţia să-şi îmbunătăţească activitatea şi structura 
pentru a corespunde printr-o organizare raţională variatelor probleme ce reclamă o 
rezolvare promptă şi eficientă, asigurând astfel simplificarea propriului ei sistem. 
Administraţia urmează să răspundă exigenţelor mereu sporite ale oamenilor, să reducă 
costul activităţii sale, rămânând în permanenţă  sub controlul opiniei publice. 

Am dovedit că suntem o comunitate echilibrată, chibzuită în gestionarea resurselor 
pe care le avem şi am avut multe realizări şi în anul 2010, chiar dacă fondurile au fost 
limitate. Pentru ca infrastructura oraşului este una din premisele dezvoltării comunităţii 
locale, vom continua şi în anul 2011cu proiecte importante în acest domeniu. 



Am lucrat bine ca echipă şi în anul 2010 şi din acest motiv îi invit pe toţi 
sărmăşenii să consulte Raportul de activitate, pentru a-şi face o opinie asupra direcţiei de 
dezvoltare pe care am dorit să o imprimăm comunităţii sărmăşene. 

Lista ar putea continua, dar consider că este mai important ca orice an care trece să 
însemne un an în plus de experienţă, un an în care înveţi lucruri noi şi dacă ai bunăvoinţă 
poţi să foloseşti ce ai învăţat în desfăşurarea activităţii viitoare, lucru pe care intenţionez 
să îl fac, atât eu cât şi personalul pe care îl am în subordine. 

 
 

 
 

      VICEPRIMAR 
         Sallai Imre 
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